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Anotace

Cílem této diplomové práce je zjištění a vyhodnocení akustických vlastností ve

vybraných prostorech jedné základní školy ve Středočeském kraji. Pro rozbor jsou vybrány

dvě typické třídy, jídelna a tělocvična. U těchto prostor je provedeno akustické měření. Práce

se zabývá posouzením akustiky v těchto prostorech a návrhem akustických úprav. Tyto

úpravy jsou založeny na výsledcích z modelu místnosti v počítačovém softwaru. Cílem

návrhů je úprava doby dozvuku do přípustných mezí.
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Annotation

The aim of this thesis is the identification and assessment of acoustic properties in

selected areas of one elementary school in the Central Bohemian region. For the analysis are

selected two typical classrooms, dining room and gym. For these premises is carried out

acoustic measurements. The work will deal with the assessment of the acoustics in these

spaces and the design of acoustic adjustments. These adjustments are based on the results

from the model room in the computer software. The purpose of the proposals is the

modification of the reverberation time within the permissible limits.
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1. ÚVOD

Úkolem prostorové akustiky je vytvořit v uzavřených prostorech optimální podmínky

pro poslech řeči nebo hudby. Do této kategorie patří v neposlední řadě také prostory pro

vzdělávání.

Přestože maximální přijatelnou úroveň hluku resp. dobu dozvuku ve školách definuje

nařízení vlády, tak se často může stát, že prostory nevyhovují.

Mateřská školka, základní a střední škola, univerzita – žáci (studenti) tráví ve školách

spoustu času. Spokojený a úspěšný život vyžaduje schopnost umět poslouchat, soustředit se,

pamatovat si a používat poznatky v praxi. Vzdělávání mnohdy probíhá v učebnách, které

nejsou danému typu výuky přizpůsobené. Studenti ve špatných akustických podmínkách

nemohou zřetelně slyšet učitele, mají problémy s krátkodobou i dlouhodobou pamětí, méně se

soustředí a neumějí plynule číst. Naopak je to u studentů v optimálních akustických

podmínkách, porozumění toho, co učitel říká, se zvyšuje až o 25%, více si zapamatují a lépe

se soustředí na prováděné úkoly [9].

Obsahem této práce je posouzení stávajících akustických podmínek v jedné základní

škole a návrh akustického řešení pro vybrané místnosti, tak aby prostor lépe vyhovoval

potřebám učitelů a žáků, kteří v tomto prostředí tráví velkou část dne.
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2. PROSTOROVÁ AKUSTIKA

Prostorová akustika se zabývá studiem jevů uvnitř částečně nebo zcela uzavřených

prostorů. Cílem není ochrana proti hluku, ale zajištění dobré slyšitelnosti a srozumitelnosti

zvuku. Metodami prostorové akustiky se převážně řeší prostory určené k poslechu zvuku a ke

sledování produkcí spojených s poslechem zvuku – kina, divadla, koncertní sály, kostely,

přednáškové a soudní síně aj. souhrnně lze tyto prostory označit jako auditoria[6].

V uzavřeném prostoru (v místnosti) dochází k odrazu akustické energie od stěn, stropu

a podlahy zpět směrem ke zdroji. To má za následek zvýšení hladiny akustického tlaku v

porovnání se stavem, který by vznikl ve volném prostoru. Významnou roli zde hraje

pohltivost zvuku povrchů, které ohraničují uzavřený prostor.

Úkolem prostorové akustiky je vytvořit v uzavřených prostorech, na něž jsou kladeny

požadavky z hlediska akustiky, optimální podmínky pro poslech hudby, řeči nebo obou těchto

přirozených zvukových signálů.

Rozhodujícím krokem pro vytvoření příznivých akustických poměrů v uzavřeném

prostoru je dosažení optimální doby dozvuku, odpovídající danému účelu prostoru[2].

2.1 Doba dozvuku

Kritériem akustičnosti uzavřeného prostoru z hlediska statistické akustiky je doba

dozvuku T [s].

Po spuštění zdroje zvuku bude hladina v poli odražených vln uzavřeného prostoru

postupně zvyšovat svoji hodnotu. Tento jev se nazývá názvuk. Po krátké době se hladina

akustického tlaku ustálí. Po náhlém ukončení činnosti zdroje zvuku se téměř okamžitě ruší

pole přímých vln. Hladina v poli odražených vln se však snižuje postupně, protože jednotlivé

zvukové vlny po svých odrazech dorazí do místa sledování s větším či menším zpožděním.

Tento jev se nazývá dozvuk. Doba, za kterou se od okamžiku ukončení činnosti zdroje zvuku,

sníží hladina akustického tlaku v poli odražených vln o 60 dB, se nazývá doba dozvuku [6].
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Obrázek 1: Definice doby dozvuku [8]

Doba dozvuku závisí na objemu místnosti V [m
3
] a její celkové pohltivosti A [m

2
],

resp. na součtu ploch v místnosti ΣS [m
2
] a středním činiteli pohltivosti zvuku αm [-].

Relativně jednoduchý vztah pro výpočet doby dozvuku odvodil Sabine:

T = 0,163 . V/A

Sabinův vztah je dostatečně přesný pro prostory, které nejsou opatřeny obklady

pohlcujícími zvuk. Pro výpočet doby dozvuku ve více zatlumených auditoriích, tj. pro

αm > 0,2, je vhodný vztah Eyringův:

T = 0,163 . V/-ΣS . ln(1- αm)

V auditoriích o větším objemu než 2000 m
3
se tento vztah doplňuje o vliv činitele

útlumu zvuku ve vzduchu m [m
-1

]

T = 0,163 . V/(-ΣS . ln(1- αm) + 4m . V)

Doba dozvuku závisí na kmitočtu zvuku, proto se sleduje v oktávových pásmech

obvykle v rozsahu od 125 do 4000 Hz. [6]
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2.2 Zvuková pohltivost

Zvuková pohltivost A [m
2
] je schopnost povrchů pohlcovat dopadající zvuk. Spočte se

jako součin činitele zvukové pohltivosti α [-] a plochy S [m
2
], na níž zvuk dopadá.

A = α*S [m
2
]

Činitel zvukové pohltivosti α představuje poměr neodražené a dopadající energie

zvuku. Při úplném odrazu je α = 0 a při úplném pohlcení platí, že α = 1.

Vážený činitel zvukové pohltivosti αw je výsledkem srovnání mezi hodnotami činitele

zvukové pohltivosti při standardních frekvencích a referenční křivky v souladu s ISO 11654.

Třída pohltivosti zvuku je označení, kdy se podle EN ISO 11654 vypočtená hodnota αw

může přiřadit do jedné ze šesti popisných tříd podle následující tabulky [11]:

Tabulka 1: Třídy zvukové pohltivosti materiálů [11]

Třída zvukové pohltivosti
(podle ČSN EN ISO 11654)

Hodnoty αw
Třída pohltivosti

(podle VDI 3755/2000)
A 0,9; 0,95; 1,00 velmi vysoko pohltivý

B 0,80; 0,85 velmi vysoko pohltivý

C 0,6; 0,65; 0,70; 0,75 vysoko pohltivý

D
0,30; 0,35; 0,40;
0,45; 0,50; 0,55

pohltivý

E 0,15; 0,20; 0,25 málo pohltivý

Není klasifikováno 0,05; 0,10 odrazivý

Obrázek 2: Třídy zvukové pohltivosti [11]
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3. AKUSTIKA VE ŠKOLÁCH

Hygienické limity hluku v prostorách pro vzdělávání definuje Nařízení vlády č.

272/2011 Sb. §11 ods. 3

„Hygienický limit maximální hladiny akustického tlaku A se stanoví pro hluk šířící se

ze zdrojů uvnitř objektu součtem základní maximální hladiny akustického tlaku A LAmax se

rovná 40 dB a korekcí přihlížejících ke druhu chráněného vnitřního prostoru a denní a noční

době podle přílohy č. 2 k tomuto nařízení.“[5]

Příloha č. 2 k nařízení vlády č. 272/2011 Sb.:

Tabulka 2: Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chráněném vnitřním prostoru staveb [5]

Druh chráněného vnitřního prostoru Doba pobytu
Korekce

v dB

Nemocniční pokoje

doba mezi 6.00 a 22.00 hodinou 0

doba mezi 22.00 a 6.00 hodinou -15

Lékařské vyšetřovny, ordinace po dobu používání -5

Obytné místnosti

doba mezi 6.00 a 22.00 hodinou 0
+)

doba mezi 22.00 a 6.00 hodinou -10
+)

Přednáškové síně, učebny a pobytové místnosti škol,

jeslí a staveb pro předškolní a školní výchovu a

vzdělávání

po dobu používání +5

Maximální hladina akustického tlaku pro učebny a pobytové místnosti škol a jeslí je

tedy 45 dB.


[…]


S5 296,30 A4 = S4 . α4 35,56 35,56 32,59 28,74 29,63 35,56

Otvor do nářaďovny α5 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

S6 4,70 A5 = S5 . α5 2,82 2,82 2,82 2,82 2,82 2,82

Dveře α8 0,06 0,14 0,13 0,11 0,11 0,13

S7 4,00 A8 = S8 . α8 0,24 0,56 0,52 0,44 0,44 0,52

CELKEM A [m
2
] 130,64 152,72 142,93 131,68 125,28 138,60

S 1236,00
αm=A/S (-) 0,11 0,12 0,12 0,11 0,10 0,11

αE= -ln(1-αm)(-) 0,11 0,13 0,12 0,11 0,11 0,12

T [s] podle Sabina 2,41 2,06 2,20 2,39 2,51 2,27

T [s] podle Eyringa 2,28 1,93 2,07 2,26 2,38 2,14

T0 [s] 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30
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Tabulka 49: Výpočet doby dozvuku podle Sabina a Eyringa, varianta 1

Objem V [m
3
] 1930,50

Povrch αi (-) Kmitočet f [Hz]

Plocha Si [m
2
] Ai (m

2
) 125 250 500 1000 2000 4000

Stěny_omítka hrubá α1 0,15 0,11 0,11 0,12 0,10 0,09

S1 326,80 A1 = S1 . α1 49,02 35,95 35,95 39,22 32,68 29,41

Strop_dřevěný obklad α2 0,06 0,14 0,13 0,11 0,11 0,13

S2 362,00 A2 = S2 . α2 21,72 50,68 47,06 39,82 39,82 47,06

Dřevěný obkad stěn α3 0,06 0,14 0,13 0,11 0,11 0,13

S3 167,20 A3 = S3 . α3 10,03 23,41 21,74 18,39 18,39 21,74

Okna_dvojsklo α3 0,15 0,05 0,03 0,03 0,02 0,02

S4 75,00 A3 = S3 . α3 11,25 3,75 2,25 2,25 1,50 1,50

Podlaha_Gumová α4 0,12 0,12 0,11 0,10 0,10 0,12

S5 296,30 A4 = S4 . α4 35,56 35,56 32,59 28,74 29,63 35,56

Otvor do nářaďovny α5 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

S6 4,70 A5 = S5 . α5 2,82 2,82 2,82 2,82 2,82 2,82

Dveře α8 0,06 0,14 0,13 0,11 0,11 0,13

S7 4,00 A8 = S8 . α8 0,24 0,56 0,52 0,44 0,44 0,52

Ak. Obklad_sonit α8 0,20 0,38 0,77 0,80 0,58 0,71

S7 191,10 A8 = S8 . α8 38,22 72,62 147,15 152,88 110,84 135,68

CELKEM A [m
2
] 168,86 225,34 290,07 284,56 236,12 274,29

S 1427,10
αm=A/S (-) 0,12 0,16 0,20 0,20 0,17 0,19

αE= -ln(1-αm)(-) 0,13 0,17 0,23 0,22 0,18 0,21

T [s] podle Sabina 1,86 1,40 1,08 1,11 1,33 1,15

T [s] podle Eyringa 1,75 1,28 0,97 0,99 1,22 1,03

T0 [s] 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30
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Tabulka 50: Výpočet doby dozvuku podle Sabina a Eyringa, varianta 2

Objem V [m
3
] 1930,50

Povrch αi (-) Kmitočet f [Hz]

Plocha Si [m
2
] Ai (m

2
) 125 250 500 1000 2000 4000

Stěny_omítka hrubá α1 0,15 0,11 0,11 0,12 0,10 0,09

S1 326,80 A1 = S1 . α1 49,02 35,95 35,95 39,22 32,68 29,41

Strop_dřevěný obklad α2 0,06 0,14 0,13 0,11 0,11 0,13

S2 362,00 A2 = S2 . α2 21,72 50,68 47,06 39,82 39,82 47,06

Dřevěný obkad stěn α3 0,06 0,14 0,13 0,11 0,11 0,13

S3 167,20 A3 = S3 . α3 10,03 23,41 21,74 18,39 18,39 21,74

Okna_dvojsklo α3 0,15 0,05 0,03 0,03 0,02 0,02

S4 75,00 A3 = S3 . α3 11,25 3,75 2,25 2,25 1,50 1,50

Podlaha_Gumová α4 0,12 0,12 0,11 0,10 0,10 0,12

S5 296,30 A4 = S4 . α4 35,56 35,56 32,59 28,74 29,63 35,56

Otvor do nářaďovny α5 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

S6 4,70 A5 = S5 . α5 2,82 2,82 2,82 2,82 2,82 2,82

Dveře α8 0,06 0,14 0,13 0,11 0,11 0,13

S7 4,00 A8 = S8 . α8 0,24 0,56 0,52 0,44 0,44 0,52

Ak. Obklad_ecophon α8 0,20 0,75 1,00 1,00 1,00 1,00

S7 128,80 A8 = S8 . α8 25,76 96,60 128,80 128,80 128,80 128,80

CELKEM A [m
2
] 156,40 249,32 271,73 260,48 254,08 267,40

S 1364,80
αm=A/S (-) 0,11 0,18 0,20 0,19 0,19 0,20

αE= -ln(1-αm)(-) 0,12 0,20 0,22 0,21 0,21 0,22

T [s] podle Sabina 2,01 1,26 1,16 1,21 1,24 1,18

T [s] podle Eyringa 1,89 1,14 1,04 1,09 1,12 1,06

T0 [s] 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30 1,30