## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Akustika prostorů základních a mateřských škol</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Adéla Žůrková</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra konstrukcí pozemních staveb
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Novák
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Ekola group s r.o.

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání řeší reálný příklad z praxe.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Body zadání byly splněny v rozsahu odpovídajícím řešené problematice. Teoretický rozbor problému legislativy mohl být obsažnější.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Bylo využito jak empirických výpočtů, tak simulačních metod. Empirické výpočty mohly mít větší rozsah. Akustické prvky byly vhodně rozmístěny.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení</i>
Kladně hodnotím detailní zpracování měření jednotlivých místností včetně uvedení kompletního postupu měření a prezentaci všech získaných hodnot. Obecně by si teoretická část v rámci práce žádala více prostoru.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je graficky přehledná. Kladně hodnotím grafickou úroveň 3D modelů.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>C - dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Ve výběru literatury bych uvítal více zahraničních zdrojů zabývajících se problematikou prostorové akustiky a měření doby dozvuku. V případě, že by autorka nastudovala více zdrojů, mohla více rozvinout úvodní teoretickou část práce a tím celkově pozvednout její odbornou úroveň.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná práce představuje kvalitní podklad pro provedení optimalizace doby dozvuku zkoumaných prostor. Postrádá více teorie a obecnosti, která by umožnila navázání dalším studiem, případně zlepšila citovatelnost práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

- 1) Vysvětlete fyzikální podstatu absorpce zvuku ve Vámi použitých porézních materiálech. Graficky porovnejte frekvenční závislost činitele pohltivosti zvuku příkladu typického absorberu s typickým rezonátorem.
- 2) Vysvětlete, jaký má vliv rozmístění akustických prvků v prostoru

Datum: 8.2.2017

Podpis: